

**BAB VIII**  
**LAPORAN KEUANGAN, PROYEKSI KEUANGAN DAN KEBUTUHAN**  
**DANA PENGEMBANGAN**



**8.1 Laporan Keuangan**

**A. Jurnal Umum**

*Tabel 8. 1 Jurnal umum*

AKUMINI					
Jl. Rancho Indah					
Jurnal Umum					
Tanggal		Keterangan	Ref	Jumlah (RP)	
				Debit	Kredit
Des 2022	15	MODAL		Rp. 2.000.000	
		Kas			Rp. 2.000.000
	17	PERLENGKAPAN		Rp. 150.000	
		Kas			Rp. 150.000
	20	PERLENGKAPAN		Rp. 150.000	
		Kas			Rp. 150.000
	20	Ongkir		Rp. 8.000	
		Kas			Rp.8.000
	30	Kas		Rp. 400.000	
		Pendapatan			Rp. 400.000
Tanggal		Keterangan	Ref	Jumlah (RP)	
				Debit	Kredit
Jan 2023	5	Beban plastik sablon		Rp. 115.000	
		Kas			Rp. 115.000
	6	Ongkir		Rp. 8.000	
		Kas			Rp. 8.000

	10	KAOS		Rp. 400.000	
		Kas			Rp. 400.000
	30	Kas		Rp. 680.000	
		Pendapatan			Rp. 680.000
Tanggal		Keterangan	Ref	Jumlah (RP)	
				Debit	Kredit
Feb-23	24	Kuota		Rp. 25.000	
		Kas			Rp.25.000
	28	Kas		Rp. 320.000	
		Pendapatan			Rp.320.000
Maret 2023	10	BENSIN		Rp. 50.000	
		Kas			Rp. 50.000
	15	PERLENGKAPAN		Rp. 50.000	
		Kas			Rp. 50.000
	20	Beban Ongkir		Rp. 8.000	
		Kas			Rp. 8.000
	30	Kas		Rp. 120.000	
		Pendapatan			Rp. 120.000
Apr 2023	2	PERLENGKAPAN		Rp. 28.000	
		Kas			Rp. 28.000
	17	PERLENGKAPAN		Rp. 20.000	
		Kas			Rp. 20.000
	17	ONGKIR		Rp. 13.000	
		kas			Rp.13.000
	30	kas		Rp. 240.000	
		Pendapatan			Rp. 240.000
Mei 2023	5	Beban Bensin		Rp. 50.000	
		Kas			Rp. 50.000
	21	Kuota		Rp. 12.000	
		Kas			Rp. 12.000
	30	kas		Rp. 360.000	
		Pendapatan			Rp. 360.000

## B. Buku Besar

Tabel 8. 2 Buku Besar

kas							
tanggal		keterangan	ref	debit	kredit		
						debit	
						kredit	
2022	Dec-15				2,000,000		2,000,000
	17				150,000		2,150,000
	20				150,000		2,300,000
	20				8,000		2,308,000
	30			400,000			1,908,000
2023	Jan-05				115,000		2,023,000
	6				8,000		2,031,000
	10				400,000		2,431,000
	30			680,000			1,751,000
	Feb-24				25,000		1,776,000
	28			320,000			1,456,000
	Mar-10				50,000		1,506,000
	15				50,000		1,556,000
	20				8,000		1,564,000
	30			120,000			1,444,000
	Apr-02				28,000		1,472,000
	17				20,000		1,492,000
	17				13,000		1,505,000
	30			240,000			1,265,000
	Mei-05				50,000		1,315,000
	21				12,000		1,327,000
	30			360,000			967,000
<b>Total</b>							967,000
Modal							
tanggal		keterangan	ref	debit	kredit		
						debit	
						kredit	
2022	Dec-15			2,000,000		2,000,000	
<b>Total</b>						2,000,000	

tanggal		keterangan	ref	debit	kredit	debit	kredit
<b>Perlengkapan</b>							
2022	Dec-17			150,000		150,000	
	17			150,000		300,000	
2023	Mar-15			50,000		350,000	
	Apr-02			28,000		378,000	
	17			20,000		398,000	
<b>Total</b>						398,000	
<b>Beban Ongkir</b>							
tanggal		keterangan	ref	debit	kredit	debit	kredit
2022	Dec-20			8,000		8,000	
2023	Jan-06			8,000		16,000	
	Mar-20			8,000		24,000	
	Apr-17			13,000		37,000	
<b>Total</b>						37,000	
<b>Pendapatan</b>							
tanggal		keterangan	ref	debit	kredit	debit	kredit
2022	Dec-30				400,000		400,000
2023	Jan-30				680,000		1,080,000
	Feb-28				320,000		1,400,000
	Mar-30				120,000		1,520,000
	Apr-20				240,000		1,760,000
	Mei-30				360,000		2,120,000
<b>Total</b>							2,120,000
<b>Beban plastik sablon</b>							
tanggal		keterangan	ref	debit	kredit	debit	kredit
2023	Jan-05			115,000		115,000	
<b>Total</b>						115,000	
<b>Beban bensin</b>							
tanggal		keterangan	ref	debit	kredit	debit	kredit
2023	Mar-10			50,000		50,000	

	Mei-05			50,000		100,000	
<b>Total</b>						100,000	
<b>Kaos</b>							
<b>tanggal</b>		<b>keterangan</b>	<b>ref</b>	<b>debit</b>	<b>kredit</b>		
						<b>debit</b>	<b>kredit</b>
2023	Jan-10			400,000		400,000	
<b>Total</b>						400,000	
<b>Beban kuota</b>							
<b>tanggal</b>		<b>keterangan</b>	<b>ref</b>	<b>debit</b>	<b>kredit</b>		
						<b>debit</b>	<b>kredit</b>
2023	Feb-24			25,000		25,000	
	Mei-21			12,000		37,000	
<b>Total</b>						37,000	

### C. Neraca Saldo

Tabel 8. 3 Neraca Saldo

AKUMINI		
NERACA		
Untuk Periode Desember 2022 – Mei 2023		
Akun	Debit	Kredit
Kas		967,000
Modal	2,000,000	
Perlengkapan	398,000	
Pendapatan		2,120,000
Kaos	400,000	
Beban ongkir	37,000	
Beban plastik sablon	115,000	
Beban bensin	100,000	
Beban kuota	37,000	
	3,087,000	3,087,000

## D. Laba Rugi

Tabel 8. 4 Laba Rugi

AKUMINI		
Laporan Laba Rugi		
Untuk Periode Desember 2022 – Mei 2023		
Laporan Laba Rugi		
Pendapatan		2,120,000
Beban:		
Beban ongkir	37,000	
Beban plastik sablon	115,000	
Beban bensin	100,000	
Beban kuota	37,000	289,000
Laba bersih		1,831,000

## E. BREAK EVENT POINT (BEP)

Tabel 8. 5 Break Event Point

**BREAK EVENT POINT (BEP)**

Untuk Periode Desember 2022 - Mei 2023

<b>Biaya Tetap :</b>	
Biaya Kuota	Rp 37,000
<b>Total Biaya Tetap</b>	Rp 37,000
<b>Biaya Variabel :</b>	
Biaya Bahan Baku	Rp 515,000
Biaya Perlengkapan	Rp 398,000
Biaya Lainnya	Rp 152,000
<b>Total Biaya Variabel</b>	Rp 1,065,000
Biaya Variabel per Unit	Rp 80,000
	Rp 88,750
Harga Jual per Unit	Rp 960,000
Jumlah Unit Produksi	12
<b>HITUNGLAH BEP (UNIT) DAN BEP (RUPIAH)</b>	
<b>BEP (UNIT) :</b>	0.04
<b>BEP (RUPIAH) :</b>	
Rp	40,364

## F. RETURN OF INVESTMENT (ROI)

Tabel 8. 5 Return Of Investment

Return Of Investment (ROI)  
Untuk Periode Desember  
2022 - Mei 2023

	DES 2022 - FEB 2023		MARET - MEI 2023	
RATA RATA PENDAPATAN PER 3 BULAN	Rp	1,400,000	Rp	720,000
INVESTASI AWAL	Rp	115,000	Rp	100,000
ROI		11%		6%

## G. PROYEKSI KEUANGAN

*Tabel 8. 6 Proyeksi Keuangan*

KLT	2024		2025		2026	
	1 BULAN	1 TAHUN	1 BULAN	1 TAHUN	1 BULAN	1 TAHUN
<b>PENDAPATAN</b>	Rp. 1,500,000	Rp 18,000,000	Rp 3,000,000	Rp 36,000,000	Rp 4,500,000	Rp 54,000,000
<b>BIAYA</b>						
Biaya Tetap	Rp. 50,000	Rp 600,000	Rp 60,000,00	Rp 720,000	Rp 70,000	Rp 840,000
Biaya Operasional	Rp. 1,065,000	Rp 12,790,000	Rp 1,300,000	Rp 13,200,000	Rp 1,200,000	Rp 14,400,000
<b>PROFIT</b>		Rp 4,620,000		Rp 22,080,000		Rp 38,760,000